1

2022年 5月吉日

日本消費者教育学会会員 各位

日本消費者教育学会会長  東 珠実

第 42回全国大会実行委員長 松葉口玲子

日本消費者教育学会 第 42 回全国大会のオンライン開催について

 平素は、学会活動にご理解とご支援をいただき、ありがとうございます。

 このたび、第42回全国大会につきまして、昨年に続き、下記のようにオンライン開催（ZOOM）と

させていただきます。会員各位には、さまざまなご心配やご負担をおかけすることと存じますが、

何卒ご理解、ご協力をいただきたくお願いいたします。また、これまでの大会と変わらず、多数の

皆様にご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

１．開催日

2022年 10月 8日（土）～9日（日）

２．会場および開催方法

 ①大会会場：東京家政学院大学（予定）

 ②新旧役員会：オンライン開催（Zoom）

 ③大会企画シンポジウム・総会：オンライン開催（Zoom）

④研究発表:オンライン開催（Zoom）【ポスターセッションなし】

 ＊＜検討中＞懇親会（サロン）：オンライン開催（Zoom）

３．大会スケジュール（予定）

【第１日目：10月８日（土）】

 13:00～15:45 企画シンポジウム

「Z世代が築く消費者市民社会～消費者教育推進法 10年の節目に考える」

 来賓挨拶 島尻安伊子衆議院議員

基調講演 「若者から始める民主主義」 両角 達平氏／日本福祉大学講師

 取組報告 「消費者市民社会をつくる消費者教育の提案」消費者教育学生セミナー最優秀賞 G

 パネルディスカッション 「Z世代からの発信―これからの消費者教育に期待すること」

   コーディネーター 柿野 成美 氏（法政大学大学院准教授／消費者教育支援センター）

   シンポジスト  ①徳島県立城之内高等学校３年（徳島県エシカル高校生委員会委員長）

           ②神奈川大学経営学部４年（Friday for future yokosuka）

③麻布中学校・高等学校非常勤講師（東京家政学院大学大学院）

④都立国際高等学校３年 登壇者は予告なく変更することがあります

2

16:00～17：00 総会 （この後、旧懇親会に相当するものを検討中）

【第２日目：10月９日（日）】

9:30～12:20（予定） 研究発表（午前の部）

 12:20～13:20（予定）  休憩

 13:20～16:30（予定） 研究発表（午後の部）

  ★上記の時間は報告者数によって変更の可能性がございます。

   ８月下旬に発送する大会プログラムにおいて、正式な発表時間をお知らせいたします。

  ★研究発表は、１人 30 分（発表 20分、質疑応答 10分）となります。

４．大会参加の申込方法、参加費の納入方法【期限：９月９日（金）】

①大会参加の申込方法

本案内末尾に記載の「大会ホームページ」内の「大会参加の申込フォーム」に必要事項を記入のう

え、送信してください。参加費納入の確認が取れた方には、大会前日までに登録いただいた PCメー

ル宛に ZOOM情報（URL等）をお送りいたします。

②参加費の納入方法

大会参加費（要旨集代と送料込み）は、下記金額をゆうちょ銀行へお振込みください。

会員・非会員 5,000円

学生 1,000円

◆ゆうちょ銀行からの振込み

   記号：００１７０ -5 番号：６６５０６６

   名義：日本消費者教育学会関東支部

 ◆他の金融機関からの振込み

   銀行名：ゆうちょ銀行 支店名：0一九 （ゼロイチキュウ） 口座種目：当座

   口座番号：０６６５０６６

   名義：ニホンショウヒシャキョウイクガッカイカントウシブ

  ★領収証をご希望の方にはご登録いただいた PCメールに PDFで送付いたします。申込フォーム

に領収証の有無をご記入ください。郵送希望の場合には個別に対応いたします。

★大会参加者には事前に「大会要旨集」を送付（昨年同様、会報等に同封予定）するとともに、メ

ールで当日のオンライン参加のご案内をいたします。ただし、締切期限までに申込みがない場

合には、当日までに大会要旨集の送付ができない場合があることをご了承ください。

 ★当日、機材やネットワークなどのトラブルにより参加できなくなった場合も、原則として返金

はいたしませんのでご了承ください。

③締切

大会参加の申込み、参加費の納入ともに 9 月９日（金）です。

3

５．発表要旨の提出方法【期限：７月 24 日（日）23：59】

①発表要旨の提出方法

１）各支部での報告を終えていることが条件となります 。ただし、新型コロナウイルス感染防止

のため、昨年同様、支部報告の方法については支部長に一任しています。集会形式の支部会での

報告に限らず、各支部長が決定した方法にしたがって、全国大会発表申込の前に支部報告を終

えてください。

２）本案内末尾に記載の「大会ホームページ」内の「発表要旨テンプレート（Word）」をダウンロ

ードし、 発表要旨を作成し、PDFファイルとして保存してください。

ファイル名： 筆頭発表者の氏名-所属支部

例）○○花子-関東支部

ファイル形式： PDF

 ３）本案内末尾に記載の「大会ホームページ」内の「研究発表の申込フォーム」に必要事項を記入

および発表要旨 PDFファイルを添付のうえ、送信してください。

 ４）フォームの送信が完了すると、登録したメールアドレス宛に自動返信メールが届きます。ま

た、自動返信メール内に記載の「マイページ」から、送信内容を確認できます。今大会では、要

旨集担当者が個別に受信確認メールをお送りすることはいたしませんのでご注意ください。記

載内容に不備があった場合のみ、個別にご連絡させていただきます。

②締切

発表要旨の提出は ７月 24 日（日）23：59【時間厳守】です。

６．大会ホームページ

 大会に関する情報は下記のサイトに掲載いたします。

 ●日本消費者教育学会 第 42回全国大会

http://jace-kantou.org/2022taikai/

７．大会事務局連絡先

大会に関するお問合せは下記のメールにてお願いいたします。

●日本消費者教育学会 第 42回全国大会実行委員会

jace.zenkoku@gmail.com

以上